关于2021年“三保”支出
预算执行和2022年预算编制情况的报告
根据财政部《关于进一步做好基层“三保”工作的通知》（财预〔2020〕120号）精神和省、市财政部门统一部署，历城财政局严格按照财政部“三保”支出预算编制审核办法、监控办法和编制口径及标准，对我区各预算单位2021年“三保”支出预算执行和2022年预算编制数据进行了认真审核与甄别，有关情况报告如下：
一、2021年“三保”支出预算执行情况

（一）“三保”支出预算财力情况

按现行财政体制，2021年我区可用于“三保”支出财力 914762万元，其中：税收收入形成财力526944万元，非税收入形成财力158352万元，体制结算11515万元，调入资金113561万元，动用预算稳定调节基金57822万元，上级转移支付收入46568万元。
（二）“三保”支出预算执行情况

2021年全区实现“三保”支出529185万元，占一般公共预算支出的69.17%，同比增加13760万元，增长2.67%。其中：保工资377511万元，保运转8485万元，保基本民生143189万元。
二、2022年“三保”支出预算编制情况

2022年我区全面贯彻落实“保工资、保运转、保民生”决策部署，切实兜牢“三保”底线，安排人员工资、基本公用和基本民生保障等“三保”支出560020万元，占全区部门预算支出的68.06%，同比增加2048万元，增长0.37%。
（一）“三保”支出预算财力情况
按现行财政体制，预计全区2022年实现可用财力822874万元，其中：区直部门720596万元，街道102278万元。具体构成是：税收收入形成财力609662万元，非税收入形成财力133218万元，体制结算－35232万元，调入国有资本经营收入3000万元，动用预算稳定调节基金39367万元，盘活财政存量资金等40000万元，上级转移支付收入6507万元，纳入专户管理的非税收入27352万元。
（二）“三保”支出预算编制情况

1.保工资支出412898万元，其中：在职基本工资52420万元，在职年终一次性奖金9646万元，离休人员经费1100万元，地方津补贴87754万元，绩效工资57005万元，在职工资附加性支出84801万元，机关人员职务与职级并行预算613万元，乡镇工作补贴586万元，差额拨款单位财政补助职业年金529万元，机关养老保险补贴、退休人员津补贴和临聘经费等其他政策支出118444万元。
2.保运转支出11833万元，其中：行政部门1783万元，公检法部门588万元，其他部门9462万元。
3.保基本民生支出135289万元，其中：扶贫支出5901万元，教育经费支出10376万元，农村文化建设支出266万元，社会保障支出8170万元，卫生健康支出33410万元，安排村级支出20265万元，其他基本民生支出56901万元。
综上所述，我区“三保”支出符合财政部及各级财政部门有关要求，2021年预算财力能满足“三保”支出基本需求，未出现预算安排缺口和历史拖欠等问题。下一步工作中，区财政局将充分结合预算管理有关规定，不断加大资金筹集与调度力度，确保2022年“三保”支出预算落实到位。
特此报告。
济南市历城区财政局
2022年1月
PAGE
2